
Ministerstvo zahraničních věcí 

České republiky 

Odbor ekonomické diplomacie 

Moldavská republika  
Exportní a investiční 
příležitosti 
Jan Husák 
Říjen 2018, Praha  



2 

 | 2 

Úvod – obecná informace o teritoriu 

Obchodní výměna, struktura vývozu a dovozu 

Podnikatelské prostředí a podmínky pro investice 

Rozvojová spolupráce  

Perspektivní obory 

Potenciální rizika a problémy 

MOLDAVSKÁ REPUBLIKA, EXPORTNÍ A INVESTIČNÍ PŘÍLEŽITOSTI , ŘÍJEN 2018 

Obsah 



3 

 | 3 

Rozloha:  33.843,5 k2 

Počet obyvatel:  3,5 mil.  

Růst HDP:  2017 - 4,5%    

  2018 - 3,5-4% (odhad) 

Inflace: 2017 – 7,3%                          

  2018 – 4% (odhad) 

HDP/obyvatele 2.290 USD (dle Světové 

  banky) 

    

MOLDAVSKO | 00. MĚSÍC 2000 

Úvod 



4 

 | 4 

Malá ekonomika s nižším 
středním příjmem (dle 
hodnocení Světové banky) 
 
Příjemce zahraniční pomoci 
 
Složitá vnitropolitická 
situace, spory o 
geopolitickou orientaci 
 
Existence podněsterského 
problému 
 
 

ZÁPATÍ = NÁZEV PREZENTACE | 00. MĚSÍC 2000 

Úvod 



5 

 | 5 

Vývoz Dovoz Obrat Saldo 

2014 1.217,7 837,8 2.055,5 379,9 

2015 1.168,8 859,2 2.028,0 309,6 

2016 1.184,4 844,9 2.029,3 339,5 

2017 1.542,3 821,8 2.364,1 720,5 

1-7/2018 919,4 632,9 1.552,3 286,5 

ZÁPATÍ = NÁZEV PREZENTACE | 00. MĚSÍC 2000 

Obchodní výměna, struktura dovozu a vývozu  

Obchodní výměna mezi ČR a Moldavskou republikou  

za období 2014 – 2018 (v mil. CZK) 



6 

 | 6 

Struktura českého vývozu za období leden – srpen 2018 

 

87 – vozidla motorová, traktory aj.    30,7% 

85 – přístroje el. záznamu, reprodukce zvuku, TV obrazu 18,3% 

84 – reaktory, kotle, přístroje     13,0% 

39 – plasty a výrobky z nich       7,9% 

48 – papír, karton, lepenka a výrobky z nich     3,6% 

 

Struktura českého dovozu za období leden – srpen 2018 

 

85 – přístroje el. záznamu, reprodukce zvuku, TV obrazu  36,9%  

22 – nápoje, tekutiny lihové, ocet    25,3%  

94 – nábytek, lůžkoviny, svítidla      8,4%  

39 – plasty a výrobky z nich       6,1%  

72 – železo a ocel        4,3%  

ZÁPATÍ = NÁZEV PREZENTACE | 00. MĚSÍC 2000 

Obchodní výměna, struktura vývozu a dovozu 



7 

 | 7 

Levná a relativně kvalifikovaná pracovní síla (průměrný plat 
v roce 2017 činil 5.697 MDL = cca 300 EUR)  

  
Dohody o volném obchodu s EU (AA/DCFTA), SNS a 
s Tureckem 

  
Závazek vlády zlepšovat podnikatelské prostředí  

- od 1.10.2018 vstoupil v platnost balíček zákonů v daňové a rozpočtové oblasti, 

který má snížit tlak na podnikatelskou sféru a pomoci vyvést tzv. šedou 

ekonomiku do standardního prostředí. 

- snížení odvodů do fondu sociálního pojištění z 23% na 18%, u společností 

podnikajících v zemědělství z 16% na 12% 

- snížení sazby DPH u hotelových a restauračních služeb z 20% na 10% 

- snížení daní z příjmů fyzických osob z 18% na 12% (dřívější sazby 7% a 18% 

podle výše příjmu), zvýšení odečitatelných položek 

 

ZÁPATÍ = NÁZEV PREZENTACE | 00. MĚSÍC 2000 

Podnikatelské prostředí a podmínky pro investice 



8 

 | 8 

Výhodnější podmínky nabízejí tzv. „svobodné ekonomické zóny“ (SEZ). 

  

Zřízeno bylo celkem 9 SEZ, včetně námořního přístavu v Giugiulesti a letiště 

v Marculesti. 

 

Nejvýznamnější SEZ se nacházejí v Kišiněvě, v Balti a v Ungheni.  

 

Klíčovou aktivitou je výroba komponentů pro automobilový průmysl.  

 
ZÁPATÍ = NÁZEV PREZENTACE | 00. MĚSÍC 2000 

Podnikatelské prostředí a podmínky pro investice  



9 

 | 9 

Výhody SEZ 
 6% daňová sazba pro příjmy plynoucí z vývozu zboží a služeb (standardní 

sazba 12%). 
 
 Možnost daňových prázdnin po dobu 3 – 5 let v závislosti na výši investic 

(od 1 mil. USD a výše).  
 
 0% sazba DPH a spotřební daně na realizaci zboží a služeb do zahraničí či 

v rámci SEZ (mezi rezidenty). 
 

 Při splnění zákonem stanovených podmínek možnost získání dotace na 
vytvoření nových pracovních míst až do výše 40.000 MDL = 2 tis. USD 
(počet vytvořených pracovních míst, délka pracovního poměru, výše mzdy 
atd.).  
 
 

 

ZÁPATÍ = NÁZEV PREZENTACE | 00. MĚSÍC 2000 

Podnikatelské prostředí a podmínky pro investice 



10 

 | 10 

DRAEXLMAER AUTOMOTIVE SRL 
Výrobce elektrických kabelů pro automobilový průmysl. Odběratele produkce Draexlmaier je BMW. 
Celkový objem investic: 55 mil. USD.  

GG CABLES & WIRES EE SRL 
Výrobce elektrických kabelů pro automobilový průmysl, vláky, elektronické zařízení, výtahy. 
Celkové investice: 48 mil. USD.  

FUJIKURA AUTOMOTIVE 

Výrobce kabelů pro automobilový průmysl. Investice ve výši 3,2 mil. EUR.  

ITALPROD 

Výroba nádrží z nerezové oceli pro potravinářský průmysl. (investice: 2 mil. USD) 

Emipanel 

Výroba sendvičových panelů s polyuretanovou náplní. (investice: 5,5 mil. USD) 

 

 

ZÁPATÍ = NÁZEV PREZENTACE | 00. MĚSÍC 2000 

Podnikatelské prostředí a podmínky pro investice 



11 

 | 11 

Virtuální IT Parky  
 

První IT Park vznikl v Kišiněvě a zahájil činnost k 1.1.2018.  

 

Výhodou jsou především daňové stimuly ve formě jednotné daně ve výši 7%, 

která nahrazuje daň z příjmů právnických osob, daň z příjmů fyzických osob, 

odvodů na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění, místní daně a daně 

z nemovitostí.  

 

Kontrola rezidentů probíhá v jeden den 

      jednou za tři roky.  

 

Stát garantuje uvedený preferenční režim  

     zákonem po dobu 5 let.  

 

ZÁPATÍ = NÁZEV PREZENTACE | 00. MĚSÍC 2000 

Podnikatelské prostředí a podmínky pro investice 



12 

 | 12 

Moldavsko patří v souladu se 

Strategií zahraniční rozvojové 

spolupráce mezi prioritní země 

pro programové období 2018 – 

2023.  

 

Definovány jsou čtyři prioritní 

sektory – udržitelné nakládání s 

přírodními zdroji (voda a 

sanitace), inkluzivní sociální 

rozvoj, řádná demokratická 

správa věcí veřejných, zemědělství 

a rozvoj venkova.  

 

Programy B2B – slouží k podpoře 

aktivit českých společností v 

Moldavsku.  

 
 

ZÁPATÍ = NÁZEV PREZENTACE | 00. MĚSÍC 2000 

Rozvojová spolupráce 



13 

 | 13 

Zemědělství  
- podíl na tvorbě HDP přes 11%  

- sektor zaměstnává nad 25% obyvatelstva v produktivním věku 

- potřeba modernizace a mechanizace 

- harmonizace v oblasti živočišné výroby s následnou možností exportu do EU 

  
Energetika  

- budování infrastruktury pro propojení s infrastrukturou Rumunska/EU 

  
Dopravní infrastruktura  

- budování silničních komunikací 

- modernizace železnic 

 

ZÁPATÍ = NÁZEV PREZENTACE | 00. MĚSÍC 2000 

Perspektivní obory 



14 

 | 14 

Malý trh, omezené finanční zdroje. 
  

Závislost na mezinárodních donorech – všechny významnější 
projekty jsou realizovány z prostředků donorů (granty EU, 
úvěry EIB, EBRD, Světové banky apod.). 

  
Politická rizika - vnitropolitická stabilita a legislativní rámec.  
 

ZÁPATÍ = NÁZEV PREZENTACE | 00. MĚSÍC 2000 

Potenciální rizika 



Ministerstvo zahraničních věcí 

České republiky 

Odbor ekonomické diplomacie 

Děkuji Vám za pozornost 
jan_husak@mzv.cz 


